BARMHERZIGKEIT

Dein Bitten ist erhört, mein Sohn! Sei nun getrost,
 der Herr verleiht dir Kraft und Schutz
 und sorget deiner väterlich, Epistola Petri I, cap. 5, v. 7: "omnem sollicitudinem
 vestram proiicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis."
 wer kann dir widerstehn? Er liebet dich, Epistola Pauli ad Romanos, cap. 8, v. 31:
 "Quid ergo dicemus ad hæc? si Deus pro nobis, quis contra nos?"
 und zwar so ungemein, dass er durch seinen Tod
 am harten Kreuzesholz, als einer Lehrerbühne,
 dich selbst die Kunst der Liebe lehrt: Evangelium secundum Ioannem, cap. 3, v.
 16: "Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret: ut omnis,
 qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam."
 Epistola Pauli ad Philippenses, cap. 2, v. 8: "Humiliavit semetipsum factus
 obediens usque ad mortem, mortem autem crucis."
 Ach! schaue mit Bedacht das große Beispiel an, Liber Exodus, cap. 25, v. 40:
 "Inspice, et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est."
 es fodert deine Pflicht, es ist betrachtenswert.
 Erwäge und entscheide,
 wie viel, für wen und wer da leide.

Ach! warum doch wollte sterben
 für die schöneden Adams-Erben
 dein vermenschter Gott und Herr?

Ach! er liebte allzu sehr. Epistola Pauli ad Ephesios, cap. 2, v. 4: "Deus autem, qui
 dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos".

Sieh! Er leidet, dich zu retten

aus den alten Sündeketten, Evangelium secundum Ioannem, cap. 3, v. 17: "Non
 enim misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut salvetur
 mundus per ipsum."

Geißel, Kreuz und Dörnerqual, Evangelium secundum Matthæum, cap. 20, v. 19: "et
 tradent eum Gentibus ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum, et tertia
 die resurget."

Marter, Peinen ohne Zahl.

Ach warum!

CHRIST

O Leid! O Schmerz! was seh ich hier?
 Mein Schöpfer liebet mich, mich eitlen Sündenknecht!
 Ich war bisher so oft ihm ungetreu,
 und er, o Gütigkeit! und er verzeihet mir!
 Ach! fließt, ihr Tränen! fließt; o Herze! brich entzwei.

GERECHTIGKEIT

Wie sehr gefällst du mir, nunmehr getreuer Sohn!
 Ich bin bereit, dich zu belohnen,
 komm, so du willst, um deine Kron herbei.

CHRIST

Wie? Mich soll Lorbeer zieren,
 da mein Erlöser hier sein Haupt mit Dörner deckt?
 Nein: Strafe, nicht der Lohn will sich für mich gebühren.

GERECHTIGKEIT

O höchst beglückt und weiser Sinn,
 der die Belohnung flieht in diesem Leben,
 damit ihm werde dort gegeben
 die Krone der Gerechtigkeit, Epistola Pauli ad Timotheum II, cap. 4, v. 8: "In
 reliquo reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die
 iustus iudex: non solum autem mihi, sed et iis, qui diligunt adventum eius."
 die allzeit unverweslich ist.